

Tessenderlo Group publie des résultats du premier trimestre 2013 en recul principalement en raison de conditions climatiques défavorables

Exécution de la stratégie

- Janvier 2013 : conclusion de la vente des activités Profilés de Tessenderlo Group en Europe continentale.
- Février 2013 : annonce par le groupe de son intention de céder ses activités Compounds à la société Mitsubishi Chemical Corporation.
- 3 mai 2013 : conclusion de la vente de l'activité Dérivés chlorés organiques (DCO) italienne. Cette transaction a permis au groupe d'achever sa sortie du secteur des DCO.

Performances d'exploitation

- Le chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2013 a diminué de 3,8 % pour s'établir à 486,5 millions EUR, en raison principalement d'une baisse des volumes dans les segments Systèmes de Canalisations Plastiques et Chimie minérale.
- Le REBITDA de 32,7 millions EUR généré au 1^{er} trimestre 2013, en diminution de 23,2 % par rapport à celui de l'année dernière, est inférieur à nos attentes. La différence par rapport à l'année dernière est due en majeure partie à Tessenderlo Kerley qui a subi des conditions climatiques défavorables dont l'impact a été supérieur aux prévisions faites au moment de la publication des résultats annuels du groupe et qui ont retardé le début de la saison aux États-Unis par comparaison avec les plantations précoces en 2012. Tessenderlo Kerley a toutefois enregistré en avril 2013 l'un de ses mois les plus productifs en termes d'activité. Les SCP constituent le deuxième facteur expliquant l'évolution du REBITDA au 1^{er} trimestre. Ce segment a dû faire face à une période de froid anormalement longue qui a limité l'activité de la plupart de ses marchés d'Europe du Nord.
- Le bénéfice récurrent s'élève à 2,8 millions EUR pour le 1^{er} trimestre 2013.
- Un bénéfice de 1,1 million EUR a été enregistré au 1^{er} trimestre 2013.

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - PREMIER TRIMESTRE

En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	544,8	486,5	-10,7%	-3,8%
REBITDA	43,8	32,7	-25,4%	-23,2%
REBIT	22,4	13,6	-39,2%	-40,6%
Bénéfice (+) / Perte (-) récurrent de la période ¹	10,2	2,8	-72,8%	-73,6%
Bénéfice (+) / Perte (-) de la période	5,6	1,1	-80,2%	-81,3%

Sauf indication contraire, toutes les informations incluses dans ce document reflètent les activités du groupe à périmètre comparable, c'est-à-dire qu'elles ont été adaptées pour tenir compte de l'impact des activités acquises ou cédées au cours des 12 derniers mois. Des informations supplémentaires sont disponibles à la page 2. Le groupe a adopté à partir du 1^{er} janvier 2013 la norme révisée IAS 19 relative aux Avantages du personnel. Cela signifie que les résultats financiers comparatifs 2012 ont été retraités conformément aux exigences de la norme révisée. Des informations supplémentaires sont disponibles à la page 7.

Bilan

- L'endettement financier net de 332,6 millions EUR se traduit par un levier financier de 2,2x et un taux d'endettement de 49,6 %.
- L'endettement net notionnel s'est élevé à 431,9 millions EUR, soit sur cette base, un levier financier de 2,9x et un taux d'endettement de 56,1 %.
- Tous les engagements financiers du groupe demeurent totalement respectés.

¹Le bénéfice (+), ou la perte (-), récurrent(e) de la période correspond au bénéfice (+) ou à la perte (-) de la période hors éléments non récurrents, nets.

*Les présentes informations correspondent à l'information réglementée conformément à l'arrêté royal du 14 novembre 2007 relatif aux obligations des émetteurs d'instruments financiers admis aux négociations sur un marché réglementé.

► Revue des performances

- Toute information trimestrielle figurant dans ce communiqué de presse est non auditée.
- Les chiffres peuvent ne pas s'additionner en raison des arrondis.
- Le segment "Autres activités" comprend Intermédiaires pharmaceutiques, Dérivés chlorés organiques, Compounds, Traitement de l'eau et Dérivés soufrés.

Comparaison à périmètre constant

Le périmètre ('scope') indique l'impact d'une modification du périmètre de consolidation du groupe par rapport à l'achat ou à la vente d'une ou de plusieurs activités pendant les 12 derniers mois. À des fins de comparaison, le groupe présente l'évolution des résultats sur la base du même périmètre de consolidation.

Détails des changements de périmètre:

- Fin août 2012 : vente de Lianyungang Taile Chemical Industry, Co. Ltd (segment d'activités Dérivés chlorés organiques repris sous Autres activités).
- Fin novembre 2012 : vente de Calaire Chimie SAS et de Farchemia SRL (segment d'activités Pharma repris sous Autres activités).
- Fin janvier 2013 : vente des activités Profilés d'Europe continentale (segment d'activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés).

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - PREMIER TRIMESTRE				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	544,8	486,5	-10,7%	-3,8%
Tessenderlo Kerley	83,4	81,0	-2,9%	-2,9%
Gélatine et Akiolis	124,0	134,0	8,1%	8,1%
Chimie minérale	110,2	96,1	-12,7%	-12,7%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	135,7	111,5	-17,8%	-10,5%
Autres activités	91,6	64,0	-30,2%	0,1%
Non alloués	0,0	0,0	-	-
REBITDA	43,8	32,7	-25,4%	-23,2%
Tessenderlo Kerley	24,5	17,1	-30,2%	-30,2%
Gélatine et Akiolis	16,5	15,8	-3,8%	-3,8%
Chimie minérale	0,2	1,3	nm	nm
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,7	5,0	-42,3%	-39,1%
Autres activités	1,3	1,6	19,9%	nm
Non alloués	-7,4	-8,2	-	-
REBIT	22,4	13,6	-39,2%	-40,6%
Éléments non-récurrents	-4,6	0,0	-	-
EBIT	17,7	13,6	-23,3%	-25,5%



Bringing Chemistry to Life

Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires du groupe s'élève à 486,5 millions EUR au premier trimestre 2013, ce qui représente une diminution de 3,8 %. Après un ajustement destiné à tenir compte de l'impact de la fluctuation des taux de change (« conversion de devises »), le chiffre d'affaires est inférieur de 3,3 % au chiffre d'affaires enregistré durant la même période l'année dernière. En glissement annuel, le segment Gélatine et Akiolis a connu une hausse de près de dix pour cent, alors que le segment Autres activités est demeuré pratiquement inchangé et que Tessengerlo Kerley a affiché une légère baisse, en raison du début tardif de la saison des plantations dans la région du Midwest des États-Unis. Le segment Systèmes de canalisations plastiques (SCP) et Profilés et le segment Chimie minérale ont accusé une diminution d'un peu plus de 10 % par rapport au 1^{er} trimestre 2012 à la suite d'une baisse des volumes.

REBITDA

Le groupe a enregistré un REBITDA de 32,7 millions EUR au cours du premier trimestre 2013, soit 23,2 % de moins qu'il y a un an (-22,5 % en éliminant l'impact de la conversion des devises). Le REBITDA des segments Autres activités et Chimie minérale est en hausse, tandis que celui de Gélatine et Akiolis est marginalement inférieur en glissement annuel. Le segment SCP et Profilés a dû faire face à une période prolongée de mauvais temps et à une baisse de la demande qui ont entraîné une chute de son REBITDA au cours du trimestre. Le REBITDA de Tessengerlo Kerley est inférieur au niveau record établi au 1^{er} trimestre 2012 ; il a en outre été influencé négativement durant le trimestre par de mauvaises conditions climatiques dans certaines régions de culture importantes des États-Unis, ce qui a reporté le début de la saison des plantations de printemps. Les conditions demeurent toutefois favorables sur l'ensemble des marchés agricoles aux États-Unis et le mois d'avril 2013, largement supérieur au mois d'avril 2012 en ce qui concerne Thio-Sul, le produit ATS de Kerley, a été l'un des plus performants jamais enregistrés.

Flux de trésorerie des activités opérationnelles

Le flux de trésorerie des activités opérationnelles du premier trimestre 2013 s'est élevé à 3,1 millions EUR (contre -6,6 millions EUR au premier trimestre 2012). À la fin du mois de mars 2013, le besoin en fonds de roulement d'exploitation exprimé en pourcentage du chiffre d'affaires était de 19,3 % (contre 21,4 % à la fin du mois de mars 2012). Sur une base pro forma, en tenant compte de l'impact des transactions, le besoin en fonds de roulement d'exploitation représentait 22,1 % du chiffre d'affaires à la fin du mois de mars 2013 (contre 21,6 % pro forma à la fin du mois de mars 2012). Au cours d'un trimestre traditionnellement caractérisé par des besoins en fonds de roulement d'exploitation plus élevés compte tenu de l'exposition du groupe aux marchés agricoles, l'augmentation pro forma s'explique intégralement par l'accroissement constant des nouvelles capacités de production par comparaison avec la même période l'année dernière.

Endettement financier net

L'endettement financier net total du groupe était de 332,6 millions EUR à la fin du mois de mars 2013, contre 314 millions EUR à la fin du mois de décembre 2012. L'évolution de l'endettement financier net reflète principalement l'augmentation des besoins en fonds de roulement survenue au cours du premier trimestre en raison des préparations habituelles de la saison des semences de printemps.

L'endettement net notionnel du groupe était de 431,9 millions EUR à la fin du mois de mars 2013, contre 393,9 millions EUR à la fin du mois de décembre 2012.

Le groupe a mis en œuvre avec succès un programme de titrisation d'un montant de 20 millions EUR durant le premier trimestre 2013. Ce nouveau programme est destiné à compléter la stratégie de financement qui comprend également une facilité de crédit syndiquée arrivant à échéance en avril 2016, un emprunt obligataire européen par placement privé arrivant à échéance en octobre 2015 et un programme d'affacturage sans recours pour certaines créances du groupe.

Le levier financier s'élevait à 2,2x (2,9x en se basant sur l'endettement net notionnel) à la fin du mois de mars 2013. Le taux d'endettement calculé à la fin du mois de mars 2013 était quant à lui de 49,6 % (56,1 % en se basant sur l'endettement net notionnel).

► Perspectives

Pour Tessenderlo Kerley, la saison est maintenant entamée et l'activité enregistrée au mois d'avril 2013 s'est avérée excellente et largement supérieure à celle du mois d'avril 2012, ce qui laisse supposer que 2013 devrait encore être une très bonne année pour Tessenderlo Kerley.

Pour les SCP et Profilés, le niveau d'activité des marchés de la construction en Europe est encore sous pression, ce qui rend peu probable la récupération totale des pertes de volumes subies durant le premier trimestre.

Pour Akiolis, le REBITDA devrait être au cours des prochains trimestres inférieur à celui des périodes équivalentes en 2012, en raison des conditions de marché actuelles.

Le groupe s'attend à ce que le deuxième trimestre, dont la contribution aux résultats annuels est traditionnellement la plus importante, soit légèrement meilleur que le 2^e trimestre 2012. Le REBITDA du premier semestre 2013 ne devrait toutefois pas atteindre le niveau enregistré au cours du premier semestre 2012, sur la base du même périmètre.

► Revue des performances par segment d'activités

TESSENDERLO KERLEY				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	83,4	81,0	-2,9%	-2,9%
REBITDA	24,5	17,1	-30,2%	-30,2%
Marge REBITDA	29,4%	21,2%	-	-
REBIT	21,6	13,5	-37,4%	-37,4%
Marge REBIT	25,9%	16,7%	-	-

Tessenderlo Kerley Inc. (TKI) a démarré lentement l'année 2013. Le chiffre d'affaires de 81 millions EUR réalisé au 1^{er} trimestre 2013 représente un recul de 2,9 % par rapport à la même période de l'année dernière (-2,2 % en dollars US). L'activité engrais liquide de TKI a débuté l'année avec des volumes de vente inférieurs aux très bons volumes observés au 1^{er} trimestre 2012, ce qui a entraîné une baisse du chiffre d'affaires au premier trimestre. Les pertes de volumes, qui concernent uniquement Thio-Sul® (ATS), constituent un contretemps attribuable aux conditions météorologiques défavorables observées dans le Midwest américain au cours du 1^{er} trimestre 2013, alors que le temps avait été anormalement chaud un an auparavant. La progression des premières plantations en ce qui concerne des cultures importantes comme le maïs ou le blé de printemps s'est située en deçà de la moyenne des cinq dernières années et largement sous les niveaux de 2012. Les plantations sont néanmoins en cours et les clients de TKI bénéficient d'un produit positionné pour répondre à la robuste demande anticipée au deuxième trimestre. Le redressement de la demande a déjà été confirmé au mois d'avril qui constitue l'un des mois les plus performants jamais réalisés en termes de volumes de vente d'ATS et se situe largement au-dessus du mois d'avril 2012. Les volumes d'engrais de thiosulfate de potassium (KTS®) ont augmenté par rapport à l'année dernière, où le mauvais temps observé en Californie avait limité l'activité. Les prix de vente moyens des engrais sont conformes à ceux du premier trimestre 2012 et ont augmenté par rapport au 4^e trimestre 2012. Le chiffre d'affaires de NovaSource®, l'activité de protection de récoltes de TKI, n'a pratiquement pas changé par rapport au 1^{er} trimestre 2012, malgré le retard substantiel de la saison des plantations de printemps observé en Amérique du Nord par comparaison avec les années précédentes. Cet impact a été compensé par la contribution supplémentaire au chiffre d'affaires imputable à l'activité Sevin® (Carbaryl) acquise en janvier 2012. Le REBITDA du segment (17,1 millions EUR) est inférieur de 30,2 % au REBITDA record affiché au 1^{er} trimestre 2012, en raison de l'effet significatif de la baisse des volumes de Thio-Sul provoquée par le début tardif de la saison. Exprimé en dollars US, le REBITDA total de TKI a diminué de 29,7 %.

GÉLATINE ET AKIOLIS				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	124,0	134,0	8,1%	8,1%
REBITDA	16,5	15,8	-3,8%	-3,8%
Marge REBITDA	13,3%	11,8%	-	-
REBIT	8,5	8,0	-6,5%	-6,5%
Marge REBIT	6,9%	5,9%	-	-

Le segment **Gélatine et Akiolis** a présenté un chiffre d'affaires de 134 millions EUR au cours du 1^{er} trimestre 2013, ce qui correspond à une hausse de 8,1 %. L'environnement commercial est toujours caractérisé par une demande solide pour les produits du groupe en aval, mais il subsiste des limitations en ce qui concerne la disponibilité des matières premières. Les coûts des matières premières et les prix de vente des produits finaux du groupe ont par conséquent poursuivi leur hausse. Le REBITDA du segment (15,8 millions EUR) est inférieur de 3,8 % à celui du premier trimestre 2012.

Le segment **Gélatine** a enregistré au 1^{er} trimestre 2013 un chiffre d'affaires supérieur à celui de l'année dernière. Les volumes vendus sont en hausse dans la plupart des régions, y compris en Amérique latine et en Chine où le groupe a renforcé sa capacité au cours des deux dernières années afin de répondre à une demande croissante. Les prix de vente moyens ont été supérieurs à ceux de l'année dernière, mais ils n'ont pas pu compenser complètement l'augmentation des coûts des matières premières. Le REBITDA a été marginalement supérieur à celui de l'année dernière.

Le chiffre d'affaires réalisé par **Akiolis** au 1^{er} trimestre 2013 a été plus élevé que celui d'il y a un an à la même période. Les volumes de vente ont diminué en raison d'une baisse d'activité dans le secteur des abattoirs, tandis que les prix de vente moyens de la plupart des produits se sont établis à des niveaux similaires ou supérieurs en glissement annuel. Le REBITDA du premier trimestre a été inférieur à celui de l'année dernière en raison principalement de volumes en baisse et d'une concurrence plus intense. Des mesures ont été définies et sont en cours de mise en œuvre pour améliorer progressivement la situation à moyen terme.

CHIMIE MINÉRALE				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	110,2	96,1	-12,7%	-12,7%
REBITDA	0,2	1,3	nm	nm
Marge REBITDA	0,2%	1,4%	-	-
REBIT	-1,3	-0,1	nm	nm
Marge REBIT	-1,1%	-0,1%	-	-

Le chiffre d'affaires du segment **Chimie minérale** s'est élevé à 96,1 millions EUR au 1^{er} trimestre 2013, soit une diminution de 12,7 % par rapport à l'année dernière, tandis que le REBITDA du segment a augmenté pour s'établir à 1,3 million EUR.

Le chiffre d'affaires des **engrais potassiques** a diminué durant le premier trimestre 2013 par comparaison avec le chiffre d'affaires réalisé durant la même période il y a un an. Cette baisse est due à des volumes de vente plus faibles, alors que les prix de vente moyens ont augmenté et que les marges se sont légèrement améliorées. Les coûts fixes ont été inférieurs à ceux du 1^{er} trimestre 2012, en incluant l'impact de l'arrêt de la production de sulfates à Loos (France) annoncé en 2012, et ont entraîné une amélioration du REBITDA.

L'activité **Phosphates alimentaires inorganiques** a enregistré un chiffre d'affaires trimestriel inférieur à celui de l'année dernière, principalement en raison de la diminution des volumes de vente et des prix.

Les marges se sont légèrement détériorées, car le coût des matières premières n'a pas diminué autant que les prix des produits finis. La baisse des performances commerciales n'a pas pu être totalement compensée par des réductions de coûts, ce qui a entraîné un REBITDA légèrement inférieur à celui de l'année précédente.

À la fin du mois de mars, le groupe a annoncé un plan destiné à améliorer les performances futures de l'activité Chimie minérale, en tenant compte de l'évolution rapide du marché, de l'augmentation de la pression concurrentielle et de la fin du processus actuel de production de phosphates à Ham (Belgique) d'ici la fin de l'année 2013. Le processus de détermination de mesures destinées à assurer une activité rentable et durable a commencé. Les effets éventuels devraient être perceptibles d'ici l'été.

SYSTÈMES DE CANALISATIONS PLASTIQUES ET PROFILÉS				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	135,7	111,5	-17,8%	-10,5%
REBITDA	8,7	5,0	-42,3%	-39,1%
Marge REBITDA	6,4%	4,5%	-	-
REBIT	2,5	0,2	-90,5%	-91,8%
Marge REBIT	1,8%	0,2%	-	-

Le segment **Systèmes de canalisations plastiques et Profilés** a réalisé un chiffre d'affaires total de 111,5 millions EUR au premier trimestre, ce qui représente une diminution de 10,5 % par rapport à la même période l'année dernière. Les **Systèmes de canalisations plastiques (SCP)** ont connu une baisse d'activité durant le trimestre sous l'effet de la prolongation des conditions hivernales et d'une demande plus faible ayant entraîné des baisses de volumes et de chiffre d'affaires. Le chiffre d'affaires du 1^{er} trimestre 2013 a diminué en glissement annuel aux Pays-Bas, en Belgique, en France et en Pologne, tandis que les ventes réalisées au Royaume-Uni ont été conformes à celles de l'année précédente. Le chiffre d'affaires des activités **Profilés** du groupe a été marginalement inférieur à celui de l'année dernière en raison d'une chute des ventes réalisées en Europe continentale à la fin du mois de janvier 2013, presque compensée par une augmentation limitée des ventes au Royaume-Uni. Des actions sélectives ont été mises en œuvre au cours des derniers mois (à la fois pour SCP et Profilés), afin d'adapter les prix sur certains marchés et compenser ainsi la hausse des coûts des matières premières. Le REBITDA du segment au premier trimestre 2013 a chuté de 39,1 % pour s'établir à 5 millions EUR sous l'effet d'une activité commerciale plus faible pour les SCP. Cette baisse de l'activité commerciale n'a pas pu en effet être compensée par les mesures de réduction de coûts mises en œuvre dans les SCP (conformément à l'annonce faite dans les résultats du 4^e trimestre 2012) et dans les Profilés au Royaume-Uni.

AUTRES ACTIVITÉS				
En millions EUR	1T12	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	91,6	64,0	-30,2%	0,1%
REBITDA	1,3	1,6	19,9%	nm
Marge REBITDA	1,4%	2,4%	-	-
REBIT	-1,5	0,6	nm	nm
Marge REBIT	-1,7%	0,9%	-	-

Le chiffre d'affaires du segment d'activités **Autres activités** est demeuré essentiellement inchangé au cours du premier trimestre 2013, à 64 millions EUR, ce qui représente une augmentation de 0,1 %. Les activités Traitement de l'eau et Compounds ont toutes deux légèrement augmenté, alors que les activités Dérivés soufrés et Dérivés chlorés organiques (DCO) sont en baisse par rapport à l'année dernière. Le REBITDA du segment s'est amélioré et a atteint 1,6 million EUR au 1^{er} trimestre 2013, principalement sous l'effet de l'amélioration des résultats des activités Dérivés soufrés et Compounds, tandis que les activités Traitement de l'eau et DCO sont restées stables par rapport à l'année dernière.

► Informations financières

L'impact de IAS 19 Avantages du personnel (amendement de 2011)

Le groupe a adopté au 1er janvier 2013 la norme révisée IAS 19 *Avantages du personnel*.

Les amendements les plus importants sont:

- la comptabilisation immédiate des profits et pertes actuariels dans le résultat global et
- le calcul du rendement attendu des actifs du plan au taux utilisé pour actualiser la valeur actualisée des obligations.

Les états financiers comparatifs de 2012 ont été retraités conformément aux exigences de la norme révisée. Les fonds propres attribuables aux actionnaires de la société diminuent de -44,0 millions EUR, nets d'impôts, au 31 décembre 2012, incluant une diminution du bénéfice (+)/perte (-) de la période attribuable aux actionnaires de la société de -0,8 million EUR en 2012.

Les changements à l'état consolidé de la situation financière de 2012 peuvent être résumés comme suit :

Impact de IAS 19 Révisée sur l'état consolidé de la situation financière au 31 décembre 2012			
En millions EUR	31.12.2012 Révisé	31.12.2012 Publié	Changement
Actifs d'impôts différés	5,8	4,3	1,5
Créances commerciales et autres créances	20,8	47,6	-26,8
Total de l'actif	1.263,0	1.288,2	-25,3
Fonds propres	335,5	379,5	-44,0
Avantages au personnel	50,5	25,6	25,0
Passifs d'impôts différés	28,6	34,9	-6,2
Total des dettes	1.263,0	1.288,2	-25,3

Les changements au compte de résultats consolidé de 2012 sont les suivants:

Impact de IAS19 Révisée sur le compte de résultats consolidé au 31 décembre 2012			
En millions EUR	31.12.2012 Révisé	31.12.2012 Publié	Changement
REBIT	74,8	75,9	-1,1
REBITDA	160,0	161,1	-1,1
Coûts financiers - net	-24,5	-24,3	-0,2
Éléments non-récurrents	-238,0	-238,3	0,3
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	7,3	7,3	0,0
Impôts sur le résultat	-17,9	-18,0	0,2
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	-198,4	-197,5	-0,8

L'impact de la norme révisée IAS 19 sur le REBITDA de 2012 est non significative (-0,3 million EUR au 1T12 et -1,1 million EUR pour 12M12). Un détail par segment d'activités est présenté en annexe 3.

Eléments non-récurrents

ÉLÉMENTS NON-RÉCURRENTS		
En millions EUR	1T13	1T12
Profits et pertes de cessions	4,7	0,4
Restructuration	-	-1,0
Pertes sur groupes destinés à être cédés	-1,0	-
Pertes de valeur	-0,1	-
Provisions et litiges	-1,9	-
Autres produits et charges	-1,8	-4,1
Total	0,0	-4,6

Au premier trimestre de 2013, le gain/(perte) net provenant d'éléments non-récurrents était nul.

La vente d'actifs non-stratégiques, principalement des terrains en France et aux Etats-Unis, a dégagé un profit de cession non-récurrent de 4,7 millions EUR.

Les pertes sur groupes destinés à être cédés sont liés principalement à la poursuite de la comptabilisation des groupes destinés à être cédés au moindre de leur valeur comptable et de leur juste valeur diminuée des coûts de vente, ainsi qu'au règlement des cessions et aux dépenses y afférentes. En janvier 2013, le groupe a complété la vente de ses activités de profilés en Europe continentale. Conformément à la norme IFRS 5 *Actifs non courants détenus en vue de la vente et activités abandonnées*, les actifs et passifs du segment d'activités "Compounds" et une activité de Dérivés chlorés organiques continuent d'être présentés comme actifs et passifs détenus en vue de la vente au 31 mars 2013.

Une provision pour un contrat de location onéreux et pour les dépenses afférentes a été comptabilisée au premier trimestre pour un montant de -1,9 million EUR.

Les autres produits et charges non-récurrents du premier trimestre 2013 concernent principalement la perte réalisée sur les contrats d'électricité qui ne sont plus utilisés dans le propre processus de production suite à la vente de la majorité des activités Pvc/Chlore-Alcali en 2011 (-1,0 million EUR).

Coûts financiers nets

Au 1T13, les coûts financiers nets s'élèvent à -6,6 millions EUR, par rapport à -5,7 millions EUR au 1T12.

Les coûts financiers nets du premier trimestre sont détaillés comme suit:

COÛTS ET PRODUITS FINANCIERS		
En millions EUR	1T13	1T12
Charges d'intérêt sur les dettes financières	-3,7	-3,4
Charges d'amortissement des coûts de transaction liés aux dettes financières	-0,5	-0,4
Commission d'engagement appliquée sur la portion non utilisée du prêt syndiqué	-0,4	-0,5
Frais d'affacturage	-0,5	-0,6
Coût total des emprunts	-5,1	-5,0
Charges de la désactualisation des provisions	-0,4	-0,2
Produits / (charges) d'intérêt nets sur les actifs / (passifs) des plans de pension de type prestations définies	-0,2	-0,1
Gains et pertes de change nets (inclus la réévaluation des instruments financiers dérivés à leur juste valeur)	0,3	0,1
Charges d'amortissement liées aux instruments financiers dérivés échangés	0,0	-0,3
Autres (coûts)/produits financiers - net	-1,2	-0,3
Total	-6,6	-5,7

L'augmentation des autres coûts financiers nets au premier trimestre 2013 (-1,2 million EUR) par rapport au premier trimestre de 2012 (-0,3 million EUR) s'explique principalement par des dépenses ponctuelles relatives à la mise en place d'un programme de titrisation aux Etats-Unis (-0,5 million EUR) qui permet la décomptabilisation des créances commerciales dans des filiales américaines.

Impôts sur le résultat

La charge d'impôts sur le résultat pour le 1T13 est de -7,3 millions EUR, par rapport à une charge d'impôts de -8,8 millions EUR au 1T12. La charge d'impôts sur le résultat est liée principalement aux opérations aux Etats-Unis au sein des segments d'activités "Tessenderlo Kerley" et "Gélatine et Akiolis". En outre, il n'y a pas d'actif d'impôt différé comptabilisé sur des pertes fiscales au sein de quelques autres opérations du groupe.

Bénéfice / perte de la période

Le résultat du premier trimestre 2013 s'élève à 1,1 million EUR, contre un résultat de 5,6 millions EUR au 1T12. La diminution du résultat net s'explique principalement par une diminution du REBIT, partiellement compensé par une diminution des charges non-récurrentes et de la charge d'impôts.

Dépenses d'investissements

Les dépenses d'investissements du premier trimestre 2013 s'élèvent à 21,2 millions EUR (1T12: 22,1 millions EUR). Près de la moitié de ces dépenses d'investissement étaient destinés aux projets de croissance, principalement chez Tessenderlo Kerley, et le solde était pour l'entretien et les dépenses d'hygiène et de sécurité sur les sites.

Fonds propres

ÉTAT CONSOLIDÉ DE L'ÉVOLUTION DES FONDS PROPRES ATTRIBUABLES AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIÉTÉ		
En millions EUR	31.03.2013	31.12.2012
Bilan au 01.01	335,5	584,6
Bénéfice (+) / perte (-) de la période attribuable aux actionnaires de la société	1,1	-198,7
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt	0,9	-1,8
Effet de la réévaluation des plans de pension de type prestations définies	-	-27,5
Options et augmentation du capital	0,8	0,0
Acquisition de minoritaires	-	-1,4
Capital souscrit	-	20,3
Actions propres	-0,3	-0,6
Dividendes payés aux actionnaires	-	-39,4
Bilan	338,0	335,5

Les fonds propres attribuables aux actionnaires de 338,0 millions EUR ont augmenté de 2,5 millions EUR principalement grâce au bénéfice du premier trimestre (1,1 million EUR). Les autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôts (0,9 million EUR) comprennent les écarts de conversion positifs (1,7 million EUR), partiellement compensés par le changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés, nets d'impôts, de -0,8 million EUR. En novembre 2012, le Conseil d'Administration a offert une nouvelle émission d'options, sous réserve d'acceptation des bénéficiaires en dernier délai le 12 janvier 2013. Le coût de ces options a été comptabilisé au 1T13 et s'élève à -0,8 million EUR.

Information financière consolidée au 31 mars 2013

COMPTE DE RÉSULTATS CONSOLIDÉ		
En millions EUR	1T13	1T12
Chiffre d'affaires	486,5	544,8
Coûts des ventes	-388,0	-435,3
Marge brute	98,5	109,6
Frais de distribution	-23,3	-25,5
Frais commerciaux	-17,4	-16,9
Frais administratifs	-39,9	-40,6
Autres produits et charges opérationnels	-4,2	-4,1
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel avant éléments non-récurrents (REBIT)	13,6	22,4
Profits et pertes de cessions	4,7	0,4
Restructuration	-	-1,0
Pertes sur groupes destinés à être cédés	-1,0	-
Pertes de valeur	-0,1	-
Provisions et litiges	-1,9	-
Autres produits et charges	-1,8	-4,1
Bénéfice (+) / perte (-) opérationnel (EBIT)	13,6	17,7
Coûts financiers	-17,4	-22,3
Produits financiers	10,8	16,5
Coûts financiers - net	-6,6	-5,7
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	1,5	2,5
Bénéfice (+) / perte (-) avant impôts	8,4	14,4
Impôts sur le résultat	-7,3	-8,8
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	1,1	5,6
Attribuable aux:		
- Actionnaires de la société	1,1	5,6
- Participations ne donnant pas le contrôle	0,0	0,0
Bénéfice de base par action (EUR)	0,04	0,18
Bénéfice dilué par action (EUR)	0,04	0,18
ÉTAT CONSOLIDÉ DU RÉSULTAT GLOBAL		
En millions EUR	1T13	1T12
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	1,1	5,6
Écarts de conversion	1,8	-1,2
Changement net de la juste valeur des instruments financiers dérivés, avant impôts	-1,2	-0,5
Autres mouvements	-	-
Autres éléments du résultat global qui seront reclassés ultérieurement en résultat net	0,6	-1,7
Charge d'impôts sur les autres éléments du résultat global	0,4	0,2
Autres éléments du résultat global de la période, nets d'impôt	1,0	-1,5
Total des éléments du résultat global de la période	2,1	4,1
Attribuable aux:		
- Actionnaires de la société	2,0	4,2
- Participations ne donnant pas le contrôle	0,1	-0,1
Total des éléments du résultat global de la période	2,1	4,1

ÉTAT CONSOLIDÉ DE LA SITUATION FINANCIÈRE		
En millions EUR	31.03.2013	31.12.2012
ACTIFS		
Total des actifs non-circulants	633,1	621,9
Immobilisations corporelles	479,4	471,8
Goodwill	37,4	37,2
Autres immobilisations incorporelles	59,4	60,0
Participations mises en équivalence	23,8	21,4
Autres placements	4,9	4,8
Actifs d'impôts différés	6,3	5,8
Créances commerciales et autres créances	22,0	20,8
Total des actifs circulants	619,5	576,7
Stocks	313,8	303,3
Créances commerciales et autres créances	259,8	237,9
Instruments financiers dérivés	0,0	0,9
Trésorerie et équivalents de trésorerie	45,9	34,7
Actifs non courants détenus en vue de la vente	63,1	64,4
Total de l'actif	1.315,7	1.263,0
FONDS PROPRES ET DETTES		
Total des fonds propres	342,7	340,1
Fonds propres attribuables aux actionnaires de la société		
Total des fonds propres	338,0	335,5
Capital souscrit	153,7	153,7
Primes d'émission	88,0	88,0
Réserves et résultats reportés	95,7	93,2
Montants comptabilisés directement en capitaux propres se rapportant à des actifs non courants détenus en vue de la vente	0,6	0,6
Participations ne donnant pas le contrôle	4,7	4,5
Total des dettes	938,5	882,3
Total des dettes à long terme	445,3	492,7
Dettes financières	230,2	275,5
Avantages au personnel	51,2	50,5
Provisions	128,4	129,7
Dettes commerciales et autres dettes	1,7	1,8
Instruments financiers dérivés	5,0	6,5
Passifs d'impôts différés	29,0	28,6
Total des dettes à court terme	493,1	389,5
Découverts bancaires	10,9	5,2
Dettes financières	137,3	68,0
Dettes commerciales et autres dettes	313,9	290,6
Instruments financiers dérivés	3,4	0,0
Impôts sur le résultat à payer	2,5	2,7
Provisions	25,0	23,1
Passifs destinés à la vente	34,5	40,6
Total des fonds propres et des dettes	1.315,7	1.263,0

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉ

En millions EUR	31.03.2013	31.03.2012
ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES		
Bénéfice (+) / perte (-) de la période	1,1	5,6
Dépréciations, amortissements et pertes de valeur sur immobilisations corporelles, goodwill et autres immobilisations incorporelles ¹	18,9	21,6
Pertes de valeur sur groupes destinés à être cédés et détenus en vue de la vente ¹	-0,3	-
Mouvements des provisions	-0,8	-2,2
Coûts financiers	17,4	22,3
Produits financiers	-10,8	-16,5
Perte / (bénéfice) sur la vente des actifs non-circulants	-3,6	-0,1
Frais liés à l'augmentation de capital, l'acquisition d'actions propres et au plan d'option	0,8	-
Quote-part dans le résultat des participations mises en équivalence, net d'impôt	-1,5	-2,5
Impôts sur le résultat	7,3	8,8
Autres mouvements non monétaires	-1,5	-1,1
Mouvements des stocks	-9,2	0,9
Mouvements des créances clients et autres créances	-35,8	-40,5
Mouvements des dettes commerciales et autres dettes	27,7	4,7
<i>Trésorerie provenant des activités opérationnelles</i>	<i>9,8</i>	<i>0,9</i>
Impôts sur le résultat payés	-6,7	-7,5
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles²	3,1	-6,6
ACTIVITÉS D'INVESTISSEMENT		
Acquisition d'immobilisations corporelles	-20,2	-21,1
Acquisition d'autres immobilisations incorporelles	-1,0	-1,0
Acquisition d'autres activités, après déduction du cash reçu	-	-13,8
Produits de la vente d'immobilisations corporelles	6,8	0,7
Produits de la vente de filiales, après déduction de la trésorerie cédée	-0,4	-
Règlement reçu de la transaction de vente Pvc/Chlore-Alcali	-	11,1
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement	-14,8	-24,1
ACTIVITÉS DE FINANCEMENT		
Acquisition d'actions propres	-0,3	-
Augmentation des dettes financières	67,0	56,6
(Diminution) des dettes financières	-45,3	-21,2
Intérêts payés	-2,8	-2,8
Intérêts reçus	0,1	0,1
Autres coûts financiers payés	-2,1	-1,6
(Augmentation) / diminution des créances à long terme	0,0	-0,1
Dividendes payés aux actionnaires	-	-
Flux de trésorerie liés aux activités de financement²	16,6	31,0
Augmentation / (diminution) nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie	5,0	0,3
Écarts de conversion	0,5	-0,4
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires au début de la période	29,5	34,2
Trésorerie et équivalents de trésorerie après déduction des découverts bancaires à la fin de la période	34,9	34,1

1. A partir de 2012, une scission est faite entre "Dépréciations, amortissements et pertes de valeur sur immobilisations corporelles, goodwill et autres immobilisations incorporelles" et "Pertes de valeur sur groupes destinés à être cédés et détenus en vue de la vente".

2. A partir de 2012, les postes du tableau de trésorerie "intérêts reçus", "intérêts payés" et "autres coûts financiers payés" ne sont plus repris dans les flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles, mais sont repris dans les flux de trésorerie liés aux activités de financement.



► Annexes à l'information financière consolidée

Base de préparation

Les informations financières consolidées dans ce communiqué de presse ont été préparées conformément aux normes International Financial Reporting Standards (IFRS), telles qu'adoptées par l'Union Européenne.

L'information financière consolidée a été autorisée pour publication par le Conseil d'Administration le 15 mai 2013.

Principes comptables significatifs

Les principes comptables appliqués par le groupe dans l'information financière consolidée présentée sont conformes à ceux appliqués pour les états financiers consolidés arrêtés au 31 décembre 2012 et couvrant la période qui a pris fin à cette date, à l'exception de la comptabilisation des avantages au personnel, suite à l'adoption de IAS 19R, comme discuté dans la section Informations financières.

Information sectorielle

Voir annexes 1 et 2.

Acquisitions et cessions

Le 31 janvier 2013, le groupe a conclu la vente à OpenGate Capital, une société d'investissement internationale, de ses activités de profilés en Europe continentale, connues sous la marque Profialis (segment d'activités Systèmes de canalisations plastiques et Profilés). La transaction de vente inclut 100% des actions détenues dans les entités légales Profialis NV, Profialis SAS, Profialis Kft, Profialis Sp.zo.o., Wymar Nederland BV et Wymar Ukraine. L'impact de la conclusion de cette vente sur le compte de résultats consolidé du 1T13 n'est pas significatif.

En février 2013, le groupe a vendu sa participation de 49,5% dans Alkemin S de RL de CV (segment d'activités "Tessenderlo Kerley"). L'impact de cette transaction sur le compte de résultats consolidé du 1T13 n'est pas significatif.

Événements importants survenus après la date de clôture

Le 3 mai 2013, la vente de l'activité italienne de dérivés chlorés organiques (DCO) a été clôturée. Suite à cette transaction, le groupe a complété son désinvestissement dans l'industrie DCO.

► Calendrier financier

Assemblée générale des actionnaires	4 juin 2013
Résultats du 2 ^e trimestre 2013	29 août 2013
Résultats du 3 ^e trimestre 2013	14 novembre 2013

Programme du 16 mai 2013

10 h CET: conférence téléphonique et retransmission Internet pour les analystes et les investisseurs

Les renseignements au sujet de l'inscription sont disponibles sur :

<http://www.tessenderlo.com/investors/>

Tessenderlo Group est une entreprise internationale spécialisée dans l'alimentation, l'agriculture, la gestion des eaux et la valorisation des résidus biologiques. Le groupe emploie environ 7 000 personnes et est le leader de la plupart des marchés dans lesquels il intervient. Son chiffre d'affaires consolidé s'élevait à 2,1 milliards d'euros en 2012. Tessenderlo Chemie SA est cotée sur NYSE Euronext d'Euronext Bruxelles (TESB) et reprise au Next 150 et au BEL Mid. Sociétés d'informations financières : Bloomberg : TESB BB – Reuters : TesBt.BR – Datastream : B : Tes.

Media Relations

Kathleen IWENS
☎ +32 (0) 478 664 555

Investor Relations

Philip LUDWIG
☎ +32 2 639 16 58

Ce communiqué de presse est disponible en français, anglais et néerlandais sur le site internet www.tessenderlogroup.com – rubrique 'News & Media'

Annexe 1 - Information sectorielle – trimestre

INFORMATION SECTORIELLE - PREMIER TRIMESTRE		
En millions EUR	1T13	1T12
Tessenderlo Group		
Chiffre d'affaires	486,5	544,8
REBITDA	32,7	43,8
REBIT	13,6	22,4
Tessenderlo Kerley		
Chiffre d'affaires	81,0	83,4
REBITDA	17,1	24,5
REBIT	13,5	21,6
Gélatine et Akiolis		
Chiffre d'affaires	134,0	124,0
REBITDA	15,8	16,5
REBIT	8,0	8,5
Chimie minérale		
Chiffre d'affaires	96,1	110,2
REBITDA	1,3	0,2
REBIT	-0,1	-1,3
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés		
Chiffre d'affaires	111,5	135,7
REBITDA	5,0	8,7
REBIT	0,2	2,5
Autres activités		
Chiffre d'affaires	64,0	91,6
REBITDA	1,6	1,3
REBIT	0,6	-1,5
Non alloués		
Chiffre d'affaires	0,0	0,0
REBITDA	-8,2	-7,4
REBIT	-8,6	-7,4

Annexe 2 - Détails à périmètre constant – trimestre

CHIFFRES CLEFS DU GROUPE - PREMIER TRIMESTRE						
En millions EUR	1T12	Changement du périmètre	Croissance interne	1T13	% changement chiffres présentés	% changement à périmètre constant
Chiffre d'affaires	544,8	-38,9	-19,4	486,5	-10,7%	-3,8%
Tessenderlo Kerley	83,4	0,0	-2,4	81,0	-2,9%	-2,9%
Gélatine et Akiolis	124,0	0,0	10,0	134,0	8,1%	8,1%
Chimie minérale	110,2	0,0	-14,0	96,1	-12,7%	-12,7%
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	135,7	-11,2	-13,0	111,5	-17,8%	-10,5%
Autres activités	91,6	-27,7	0,1	64,0	-30,2%	0,1%
Non alloués	0,0	0,0	0,0	0,0	-	-
REBITDA	43,8	-1,3	-9,8	32,7	-25,4%	-23,2%
Tessenderlo Kerley	24,5	0,0	-7,4	17,1	-30,2%	-30,2%
Gélatine et Akiolis	16,5	0,0	-0,6	15,8	-3,8%	-3,8%
Chimie minérale	0,2	0,0	1,1	1,3	nm	nm
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,7	-0,5	-3,2	5,0	-42,3%	-39,1%
Autres activités	1,3	-0,8	1,1	1,6	19,9%	nm
Non alloués	-7,4	0,0	-0,8	-8,2	-	-
REBIT	22,4	0,5	-9,3	13,6	-39,2%	-40,6%
Éléments non-récurrents	-4,6	0,0	4,6	0,0	-	-
EBIT	17,7	0,5	-4,6	13,6	-23,3%	-25,5%

Annexe 3 : Détails de l'impact de IAS 19 Révisée sur le REBITDA – par segment d'activités

Impact de IAS19 Révisée sur le REBITDA - Par trimestre				
En millions EUR	1T12	2T12	3T12	4T12
REBITDA - Publié	44,1	55,7	36,6	24,7
Tessenderlo Kerley	24,5	27,6	16,3	10,7
Gélatine et Akiolis	16,3	17,6	17,4	15,7
Chimie minérale	0,3	1,6	0,0	0,0
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,9	12,2	10,4	5,3
Autres activités	1,3	3,0	0,3	0,9
Non alloués	-7,2	-6,4	-7,8	-7,9
REBITDA - Révisé	43,8	55,4	36,3	24,5
Tessenderlo Kerley	24,5	27,6	16,3	10,7
Gélatine et Akiolis	16,5	17,8	17,6	15,9
Chimie minérale	0,2	1,6	-0,1	0,0
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,7	12,0	10,2	5,1
Autres activités	1,3	3,0	0,3	0,9
Non alloués	-7,4	-6,5	-8,0	-8,1
REBITDA - Changement	-0,3	-0,3	-0,3	-0,3
Tessenderlo Kerley	0,0	0,0	0,0	0,0
Gélatine et Akiolis	0,2	0,2	0,2	0,2
Chimie minérale	0,0	0,0	0,0	0,0
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2
Autres activités	0,0	0,0	0,0	0,0
Non alloués	-0,2	-0,2	-0,2	-0,2

Impact de IAS19 Révisée sur le REBITDA - Cumulatif				
En millions EUR	3M12	6M12	9M12	12M12
REBITDA - Publié	44,1	99,8	136,4	161,1
Tessenderlo Kerley	24,5	52,2	68,5	79,2
Gélatine et Akiolis	16,3	33,9	51,3	67,0
Chimie minérale	0,3	1,9	1,8	1,8
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,9	21,1	31,6	36,9
Autres activités	1,3	4,3	4,6	5,5
Non alloués	-7,2	-13,6	-21,4	-29,3
REBITDA - Révisé	43,8	99,3	135,6	160,0
Tessenderlo Kerley	24,5	52,2	68,5	79,2
Gélatine et Akiolis	16,5	34,3	51,8	67,7
Chimie minérale	0,2	1,8	1,8	1,7
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	8,7	20,7	30,9	36,0
Autres activités	1,3	4,3	4,6	5,5
Non alloués	-7,4	-13,9	-22,0	-30,1
REBITDA - Changement	-0,3	-0,5	-0,8	-1,1
Tessenderlo Kerley	0,0	0,0	0,0	0,0
Gélatine et Akiolis	0,2	0,3	0,5	0,7
Chimie minérale	0,0	0,0	0,0	-0,1
Systèmes de canalisations plastiques et Profilés	-0,2	-0,5	-0,7	-0,9
Autres activités	0,0	0,0	0,0	0,0
Non alloués	-0,2	-0,4	-0,6	-0,7